269. D. 15,1,57,2 (Tryph. 8 *disput.*): *At si quis extraneo peculium servi leverit, in coniectura voluntatis testatoris quaestionem esse, et verosimilius esse id legatum quod mortis tempore in peculio fuerit ita, ut quae ex rebus peculiaribus ante aditam hereditatem accesserint debeantur, veluti partus ancillarum et fetus pecudum, quae autem servo donata fuerint sive quid ex operis quis adquiserit, ad legatarium non pertinere.* - D. 33,8,8,8 (Ulp. 25 *ad ed.*): *Utrum autem id demum peculium accipimus quod mortis tempore fuit? an vero et quod postea accessit applicamus vel quod decessit detrahimus? et Iulianus alias accipendum legatum peculii ait, si ipsi servo legetur, alias, si alii: nam si ipsi, id tempus in legatum spectandum, quo dies legati cedit: si vero extraneo, mortis tempus, sic tamen, ut incrementa ex rebus peculiaribus ad eum perveniant, ut puta partus ancillarum vel fetus pecorum: quod autem ex oneris suis vel ex alia accedit, id, si alii quam ipsi legetur peculium, non debebitur. hoc utrumque Iulianus secundum voluntatem testatoris scribit: cum enim ipsi suum peculium legatur, verosimile est eum omne augmentum ad ipsum pertinere voluisse, cui patrimonium manumisso futurum est, cum alii, non: sic tamen, ut, si in alterius persona hoc eum sensisse appareat, idem dicas.* - Por otra parte, en caso de legado de peculio a favor de un tercero, el legatario debía dar caución al heredero, puesto que las reclamaciones de los acreedores se dirigirían contra este último (D. 15,2,1,7 [Ulp. 29 *ad ed.*]).

el dueño o *pater familias* serían condenados si existiese alguno al tiempo en que el juez diera su *iudicium* (D. 15,1,30 pr./4 [Ulp. 29 ad ed.]²⁷⁰).

1.3. *Ius deductionis*

Tuberón, en su definición de *peculio*, hace referencia al derecho del que disfrutaban el dueño y el *pater familias*, a deducirse lo que el esclavo debía al dueño para poder calcular así el alcance de su responsabilidad²⁷¹. Pues, según Ulpiano, era como si el dueño se adelantase al tercero en la reclamación de su crédito (D. 15,1,9,2 [Ulp. 29 ad ed.]²⁷²). Entre estas deudas se encontraban:

- todo aquello a lo que el dueño se obligó en nombre del esclavo o por estar obligado a ello, como por ejemplo, la condena por una acción de *peculio anterior* (D. 15,1,9,8 [Ulp. 29 ad ed.]²⁷³).
- lo que el dueño prometió pagar en nombre del esclavo o la obligación que el esclavo asumió por novación correspondiente a la deuda de un tercero deudor con su dueño (D. 15,1,1,1 [Ulp. 29 ad ed.]²⁷⁴).
- las deudas cobradas por el esclavo con autorización del *dominus*, ya que el esclavo tenía la obligación de revertir al dueño los efectos del pago (D. 15,1,1,2 [Ulp. 29 ad ed.]²⁷⁵).
- aquello que el dueño hubiese dejado de ganar debido a la sustracción de uno de sus bienes por el esclavo (D. 15,1,4,4 [Pomp. 7 ad Sab.]), aun cuando sólo se imputa la estimación de lo que fue sustraído, no la pena que le hubiera correspondido (D. 15,1,9,6 [Ulp. 29 ad ed.]). Si el esclavo se hubiese suicidado o autolesionado, los gastos de recuperación también serían deducibles por el dueño; sin embargo, otros gastos generales de enfermedad no se deducían, ya que, en última instancia, se hacían en interés del dueño, para quien el esclavo era un bien patrimonial, una fuente de riqueza (D. 15,1,9,7 [Ulp. 29 ad ed.]²⁷⁶).